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توفان هــای گردوغبار که می تواند منشــأ طبیعی و 
انسان ساخت داشته باشــد، فعالیت های اقتصادی را 
مختل می کند و برای سلامت انسان خطرناک است. از 
آنجا که این پدیده  در سراسر منطقه »منا«)خاورمیانه 
و شــمال آفریقا( رخ می دهد، کشــورها راه حل های 

مختلفی برای مواجه با آن در پیش گرفته اند.
فراگیر ترین راه حل در ایران تا سال های قبل، استفاده 
از مالچ نفتی رایگان پالایشــگاه ها بود. امــا با بروز 
عواقب استفاده از مالچ نفتی، اســتفاده از این مالچ 
تا حدود زیادی متوقف و قرار شــد تا زمانی که مالچ 
زیســتی تجدید پذیر و مؤثر در مقابله با کانون های 
انتشــار گردوغبار از مراحل آزمایشگاهی و پایلوت 
موفق بیرون نیامد، از مالچ نفتی تنها در موارد بسیار 
ضروری استفاده شود. علاوه بر مالچ نفتی و مالچ های 
زیســت پذیر که در انتظار تأیید هســتند، عملیات 
درخت کاری و آبخیز داری با ســرعت کند و بودجه  
قطره چکانی در حال انجام است که به نتیجه رسیدن 
آنها ســال های زیادی به طول خواهــد انجامید. با 
طولانی شدن خشکسالی های مکرر، زیستگاه ها یکی 

پس از دیگری خالی از هرگونه سکنه می شوند.
 زمستان سال پیش علی محمد طهماسبی، رئیس 
کارگروه ملی مقابله با گردوغبــار در مورد وضعیت 
پدیده گردوغبار که در اثر خشکسالی تشدید می شود، 
درباره بهار و تابســتان امســال پیش بینی کرد که 
»سطح کانون های ریزگرد نسبت به سال های قبل 
افزایش خواهد یافت و به چالش جدی بدل خواهد 
شــد.« پیش بینی های متخصصان حالا به نتیجه 
رسیده و ظاهرا قرار است تا انتهای سال آبی جاری، 
همچنان شــاهد بروز گردوغبار در مناطق غربی و 
امتداد آن تا دامنه های البرز جنوبی باشیم. 70درصد 
از این گردوغبار منشأ خارجی داشته و از کشورهای 
عربســتان، امارات، عراق، ســوریه و  اردن در جهت 

شرقی- غربی، راهی ایران می شود. 
رشد جمعیت، استفاده بیش از اندازه از چوب به جای 
سوخت، چرای بی رویه دام، فرسایش سریع خاک و از 
همه مهم تر تغییرات اقلیمی بر روند افزایشی پدیده 
گردوغبار تأثیر منفی گذاشته اســت. به طوری که 
کشــورهای منطقه خلیج فارس به جای گرم شدن، 
عملا خشک می شوند. داده های هواشناسی هم تأکید 
می کند که باران در این کشورها کمتر از 50سال اخیر 

می بارد. اکثر مردمی که تحت تأثیــر بیابانزایی قرار 
گرفته اند، فقیر هستند و منابع مالی لازم برای مبارزه 
با بیابانزایی را ندارند و مجبور به استفاده حداکثری از 

منابع طبیعی هستند. 
اولین توصیه بانک جهانی در برابر پدیده گردوغبار، 

ناظر بر تطابق حداکثری با این پدیده است. 
براســاس توصیه بانک جهانی اقدامات پیشگیرانه، 
مداخلات فراگیر و اتخاذ سیاست های مؤثر در برابر 
توفان های شن و گردوغبار ضروری است. برنامه های 
عمــل در زمینــه ســرمایه گذاری در فناوری های 
پیش بینی، مداخلات در برابر فرسایش بادی و اعمال 
سیاست های منطقه ای کنترل آلودگی هوا می تواند 
هزینه های بالای مرتبط با توفان های شن و گردوغبار 

را به میزان قابل توجهي کاهــش دهد. به طور مثال 
سیستم های هشدار اولیه در سطح ملی و منطقه ای 
می تواند مردم را برای توفان های گردوغبار آماده کند 
و هزینه ها را کاهش دهد. حــدود 13میلیارد دلار از 
تولید ناخالص داخلی هر ســاله به دلیل توفان های 
گردوغبار در منطقه MENA از بین می رود. علاوه بر 
این، آلودگی گردوغبار همچنین با بسیاری از اثرات 
نامطلوب سلامت، مانند سکته مغزی، بیماری قلبی، 
سرطان ریه و بیماری های تنفسی مانند آسم مرتبط 
اســت. اگرچه توفان های گردوغبار عمدتا از منابع 
طبیعی نشأت می گیرند و به باد وابسته هستند، هنوز 

می توان اقداماتی برای کاهش اثرات آن انجام داد.
جدیدترین فناوری های ماهــواره ای، داده های قابل 

اعتماد و باکیفیتي را برای تشــخیص گردوغبار ارائه 
کرده اند و می تــوان با کمک دانشــمندان برخی از 
هزینه های عمده شامل تلفات محصول، اثرات نامطلوب 

بر سلامتی و آسیب  به زیرساخت ها را کاهش داد.
علاوه بر ســرویس های هواشناســی و رســانه ها، 
اطلاع رســانی را می توان از طریق هشدارهای متنی 
و وب سایت هایی که ســریع تر هستند و به جمعیت 
بیشتری دسترســی پیدا می کنند، انجام داد. یکی 
از بهترین نمونه های هشــدار اولیه که به طور مکرر 
به روز می شود، وب سایتی است که توسط مرکز ملی 
هواشناســی و لرزه نگاری در امــارات متحده عربی 
استفاده می شود و هر 3ساعت یک بار هشدارها را به روز 
می کند و شرایط گردوغبار و دید را در اختیار رسانه های 
عمومی و محلی قرار می دهد. تغییر در شــیوه های 
کشاورزی مانند خاک ورزی به جای شخم زدن، ایجاد 
کمربندهای ضد  باد در مناطق بــا زارعت چوب و... 
از دیگر روش هــای تطابق و در عین حــال مقابله با 
پدیده گردوغبار در آن کشــور است. پارادوکسی که 
گزارش بانک جهانی به آن اشــاره می کند این است 
که »اگرچه شدت توفان گردوغبار در برخی مناطق 
تحت تأثیر تأثیرات انسانی، ازجمله انحراف آب برای 
کشاورزی و شیوه های ضعیف استفاده از زمین است، 
اما بزرگ ترین منابع انتشــار گردوغبار خالی شدن 

مناطق از سکونت است.« 

ایرانواماراتچگونهبهجنگریزگردهامیروند؟
 6هزار میلیارد تومان برای تقویت 

زیرساخت های گردشگری
معاون وزارت میراث فرهنگی، گردشــگری و صنایع دستی 
کشــور از تخصیص ۶ هزار میلیارد تومان بــرای تکمیل، 
بازسازی، تجهیز واحدهای اقامتی و تقویت زیرساخت های 

صنعت گردشگری کشور خبر داد.
 به گــزارش وزارت میراث فرهنگی، علی اصغر شــالبافیان 
در حاشیه بازدید از جشــنواره ملی اقوام در لرستان گفت: 
لرســتان با ظرفیت های فرهنگی، تاریخــی و جاذبه های 
گردشگری منحصربه فردی که دارد یکی از استان های مهم 

کشور در حوزه گردشگری است.
 معاون گردشــگری وزارت میراث فرهنگی افزود: توســعه 
گردشگری محور غرب کشور شــامل استان های لرستان، 
کرمانشاه، همدان، کردســتان و ایلام در اولویت کار وزارت 
میراث فرهنگی، گردشــگری و صنایع دســتی قرار دارد.

شــالبافیان گفت: از محل صندوق توسعه ملی و بانک های 
عامل برای تکمیل، بازســازی، تجهیز واحدهای اقامتی و 
تقویت زیرساخت های صنعت گردشگری کشور برای امسال 

۶000 میلیارد تومان اختصاص داده می شود.

خراسان رضوی سونامی سفر نداشت
رئیس هیأت مدیــره جامعه حرفه ای هتلداران خراســان 
رضوی گفت: اگر وضعیت ســفرها را با نوروز ۹۸ مقایســه 
کنید، متوجه خواهید شد که سفرها در نوروز 1۴01 فقط 
چند درصد افزایش داشــت؛ پس در نوروز 1۴01 سونامی 

سفر در کار نبود.
امیر ســزاوار درخصوص وضعیت صنعت هتلداری مشهد 
پس از تعطیلات نوروز به ایسنا گفت: در ایام نوروز مسافران 
زیادی به مشــهد مشــرف شــدند، اما وضعیت اقتصادی 
مســافران به لحاظ طبقه بندی اجتماعی با سال های پیش 
از کرونا متفاوت بود. با توجه بــه وضعیت اقتصادی مردم، 
افرادی که سفر به مشــهد را انتخاب کرده بودند به لحاظ 

مالی ضعیف تر بودند.
وی افزود: توان مردم نسبت به سال های پیش از کرونا برای 
انتخاب هتل های با درجات بالاتر، خرید در بازار و سرو غذا 
در رستوران ها کاهش داشــته و وضعیت اقتصادی مردم با 

گرانی های اخیر بسیار افت کرده است.
رئیس هیأت مدیــره جامعه حرفه ای هتلداران خراســان 
رضوی گفت: ســفرهای نوروزی نه تنها خساراتی را جبران 

نکرد که سودی هم برای مراکز اقامتی نداشت.
ســزاوار ادامه داد: اگر دولت می خواهد شرایط آسانی برای 
سفر زائران به مشــهد فراهم کند، باید برای مراکز اقامتی 
یارانه درنظر بگیرد تا بتوان مراکز اقامتی را ارزان در اختیار 

زائران قرار داد.

سعید جاویدبخت
مدیرکل منابع طبیعی کهگیلویه و 

بویراحمد
بیش از ۶۵ هــزار هکتــار از جنگل های 
بلــوط اســتان کهگیلویــه و بویراحمــد 
دچــار آفــت برگ خــوار و جوانه خــوار 
شــدند. خشکســالی، نوع سمپاشــی 
و آلودگی  هــا، گونه هــای ضد آفــت را 
از بین بــرده و کاهــش بارندگــی هم از 

دلایل بروز آفت است.

سیدمحمدتقی سجادی
مدیرکل منابع طبیعی خوزستان

 ۳۵ درصد از طرح مقابله با گردوغبار 
در اســتان خوزســتان انجــام شــده و 
لازمه اجرای مابقی طرح و حفظ وضع 
موجــود، روشــن شــدن وضعیــت آب 
مورد نیــاز اســت. بنابرایــن تخصیص 
حقابــه دائمــی بــرای توســعه و حفــظ 
عرصه هــای نهالــکاری و بوتــه کاری 
گردوغبــار  کانون هــای  در  شــده 

ضروری است.

نقل قول خبر

هــزار کیلوگــرم پســماند بیمارســتانی 
روزانــه در ایــران تولیــد می شــود کــه 
به گفتــه جعفــر جندقــی، رئیــس مرکــز 
ســامت محیط و کار وزارت بهداشت، 
هم اکنــون ۹۴.۸ درصــد بیمارســتان ها 
مجهــز بــه دســتگاه های بی خطرســاز 
غیرســوز و ۱.۷ درصــد بیمارســتان ها 
فاقد دســتگاه هســتند و دســتگاه های 
بی خطرساز در ۳.۴ درصدبیمارستان ها 

غیرفعال هستند.
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عدد قرقاول در کشور شــمارش شد و 
به گفته رضــا فرجی، سرپرســت دفتر 
حفاظــت و مدیریــت حیات وحــش 
ســازمان حفاظــت محیط زیســت، 
اســتفاده از ســموم دفع آفــات نباتی، 
شکار غیرمجاز، از بین رفتن زیستگاه  
به دلیل کشــاورزی و ســوزاندن بقایای 
محصــولات کشــاورزی و... مهم ترین 
عوامــل تهدیــد ایــن پرنــده زیبــا در 

ایران است.
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عدد خبر

خبرهای کوتاه

زهرا رفیعیگزارش
روزنامه نگار

راهکار امارات متحده عربی
خاک دومین منبع طبیعی و پرمصرف دنیاست که از آن در ساخت همه  چیز استفاده می شود. 
اما حالا پژوهشــگران اماراتی برای مقابله با توفان های گردوخاک به دنبال اضافه کردن یک 
آنزیم گیاهی به ساختار ماسه ای هســتند که بتوان علاوه بر ساخت بلوک های خشتی، برای 
تقویت و حاصلخیز شدن خاک نیز از آن اســتفاده کرد. چون افزایش پوشش گیاهی باعث 
کنترل آسیب های پدیده گردوغبار می شــود. به طور مثال شرکت »کنترل بیابان« در کشور 
امارات به دنبال سرعت بخشیدن به فرایند حاصلخیز کردن شن و ماسه با استفاده از نانورس 
مایعی به منظور افزایش پوشش گیاهی است. همچنین مرکز بین المللی کشاورزی بیوسالین 
در دوبی نزدیک به 2دهه در حال بررسی چگونگی زنده ماندن گیاهان و جانوران در مناطقی با 
کیفیت پایین آب و خاک در آب و هوای نامساعد به نام »محیط های حاشیه ای« است که یکی 
از تکنیک های آن، افزایش تعداد باکتری ها و قارچ ها در رسوبات بیابانی جهت ایجاد شبکه 

قوی تری از آب و مواد مغذی برای تغذیه گیاهان است. 

مکث


